
e#

"Año d€l8ic€ñtérado, de lá consolldáción deñuestl? hdep€rder.¡a, y d. la coñmémora.lór d.las h€rol.¡i batallar d. iunln yAya.ucho"

N EC N NIVE ITARI No 2419- 24 EA.C

Abancay, 26 de noviembre de 2024

VISTO:

El Oficio N' 0279-2O24-UTEA-VRAC de fecha 02 de oclubre de 2024, remit¡do
por el Vicerrector Académ¡co, solic¡tando la Ratificación de la Resolución del V¡cerreclor
Académico No 0427-2024-UTEA-VRAC de fecha 02 de octubre de 2024 de la
Universidad Tecnológ¡ca de los Andes, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el art. 18, párrafo segundo de la
nstitución, cada Un¡versidad es aulónoma en su rég¡men normal¡vo, de gobierno,

ém¡co, administrativo y económico,' concordante con el Art. 8 de la Ley Universitaria
N' 30220 y el Estatuto Universitario;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 59. 15 del art. 59 de la Ley
Universitaria N" 30220, es una de las atribuciones del Consejo Universitario, ratificar, las
resoluciones, a propuesta de los vicerrectorados, así como aprobar los instrumentos de
gestión académica y de investigac¡ón, la polít¡ca general de formación académ¡ca en la
Universidad, y otros; concordante con el art. 97 literales b) y c) del Estatuto Un¡versitario
y los reglamentos internos de la Universidad;

Que, med¡ante Resolución de Consejo Directivo N" 031-2020-SUNEDU/CD., de
fecha 27 de febrero de 2020, la Superintendencia Nacional de Educación Superior
Universitaria, otorga la licenc¡a ¡nst¡tuc¡onal a la Universidad Tecnológica de los Andes,
para ofrecer el servicio educativo superior universitario en sus locales conducentes a
grado académico y título profesional con vigencia de se¡s (06) años computados, a partir
de la not¡ficación de la presente resolución;

Que, por Oficio No O279-2O2+UI EA-VRAC de fecha 02 de octubre de 2024,
rem¡t¡do por el Vicerreclor Académico, solicitando la Ratificación de la Resolución del
Vicerrector Académico No 0427-2024-UTEA-VRAC de fecha 02 de octubre de 2O24 de la
Universidad Tecnológica de los Andes;

Que, en sesión extraordinaria de Consejo Universitario de fecha 25 de noviembre
de 2024, el Consejo Universitario por unanimidad ACORDÓ, rat¡ficar en vías de
regularización la Resolución del Vicerrector Académico N' 0427 -2024-UTEA-VRAC de
fecha 02 de octubre de 2024, que resuelve en su Artículo Primero: 'OTORGAR, amn¡stía
académica para todos los estud¡antes que han desaprobado por segunda y tercera vez
en el semestre académico 2024-1";

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES

"Año del 8kénténárto, de lá coñsol¡dáclón dé núe.trá rnd€pend.nda, y de l¿ .oññemor¡.¡óñ de l¡r heroicas bat.llar dé.¡uñin y Ayacu.ho"

pá9. 02) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNTVERSTTARTO N. 241 9-2024-UTEA-CU

En uso de las atribuc¡ones conferidas al señor Rector de la Un¡versidad Tecnológica
de los Andes, dispuestas por la Ley Universitar¡a No 30220, Ley de Creación N" 23852,
Ley No 26280,e1 Estatuto de la Un¡versidad, la Resolución de Comité Electoral
Un¡versitario N' 0038-2021- UTEA-CEU de fecha 27 de agosto del año 2021, ratif¡cado
med¡ante Resolución de Consejo Universitario N" 1040-2021-UTEA-CU(E), de fecha 09
de setiembre de 2021 y registrado en la SUNEDU con el Oficio N" 6649 - 2021 - SUNEDU

- 02- 15 -02, el proveído N' 797-2021-SUNEDU-02-15-02 y el lnforme N' 132-2021-
LFGA de fecha 28 de octubre de 2021 .

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.. RATIFICAR , por unanimidad, en acuerdo de Consejo
Universitario de fecha 25 de noviembre de 2024, en vías de regular¡zac¡ón la Resolución
del Vicerrector Académico No 0427 -2024-Uf EA-VRAC de fecha 02 de octubre de 2024,
que resuelve en su Artículo Pr¡mero: "OTORGAR, amnistía académica para todos los
estud¡antes que han desaprobado por segunda y tercera vez en el semestre académico
2024-t'.

ARTICULO SEGUNDO.. DISPONER , se realice las acc¡ones de su competencia
para el efectivo cumplímiento de la presente Resolución; para tal efecto, NOTIFICAR a
las ¡nstanc¡as y demás oficinas de la Universidad Tecnológica de los Andes.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, la publicación de la presente Resolución en
el portal WEB de la Universidad.

REGíSTRESE, coMUNioUESE Y ARCHíVESE

MEZARINA

ad ecñ icá de fos Añdes
CASÍILLO

Sécreteria Géñerál
Univers¡dad Tecnológica de los Andes

D
I NC

RECIOR


